
 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐาน 
เรื่อง  การคัดเลือกนักเรียนและสถานศกึษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประจำปการศกึษา ๒๕๖7 

 
อาศัยอำนาจตามความ ในขอ ๑๓ ขอ ๑๔ และขอ ๑๖ แหงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 

วาดวยรางวัลพระราชทานแกนักเรียน นักศึกษา และสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕62 และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เรื่อง หลักเกณฑและแนวทางการคัดเลือกนักเรียน นักศึกษา และสถานศึกษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน จึงออกประกาศการคัดเล ือกนักเรียนและสถานศึกษา  
เพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประจำปการศึกษา ๒๕๖7 ที่สอดคลองกับระเบียบ 
และประกาศขางตนไว ดังนี ้

๑. ประเภทและจำนวนรางวัล 
  ๑.๑ รางวัลประเภทนักเรียน  โดยมีรายละเอียด ดังนี ้   

๑.๑.๑ ระดับประถมศึกษา มี ๓๙ รางวัล ใหแกนักเรียนในสวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) 
และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุมละ ๓ รางวัล ตามขนาดสถานศึกษาที่นักเรียนกำลังศึกษาอยู  ขนาดละ  
๑ รางวัล แบงขนาดสถานศึกษา ดังนี ้

สวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน  ๓๖๐   คน 
ข.  สถานศึกษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต   ๓๖๑   ถึง  ๗๒๐   คน 
ค.  สถานศึกษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต   ๗๒๑   คน ขึ้นไป 
สวนภูมิภาค (๑๒ กลุมจังหวัด) 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน  ๑๒๐    คน 
ข.  สถานศึกษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต   ๑๒๑    ถึง  ๒๘๐  คน 
ค.  สถานศึกษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต   ๒๘๑    คน ขึ้นไป 

ทั้งนี้ จำนวนนักเรียนใหนับเฉพาะนักเรียนที่เรียนในระดับประถมศึกษาปที่ ๑ - ๖  
(ไมนับระดับกอนประถมศึกษา) 

๑.๑.๒ ระด ับมัธยมศึกษาตอนตน มี ๓๙ รางว ัล ใหแกน ักเร ียนในสวนกลาง  
(กลุมกรุงเทพมหานคร) และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุ มละ ๓ รางวัล ตามขนาดสถานศึกษาที่นักเรียน 
กำลังศกึษาอยู ขนาดละ ๑ รางวัล แบงขนาดสถานศึกษา ดังนี ้

ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน    ๕๐๐  คน 
ข.  สถานศึกษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต     ๕๐๑   ถึง  ๑,๕๐๐ คน 
ค.  สถานศึกษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต     ๑,๕๐๑   คน ขึ้นไป 

 
 
 
 
 

๑.๑.๓ ระดับ... 



 -๒- 

 
๑.๑.๓ ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย มี ๓๙ รางวัล ใหแกนักเรียนในสวนกลาง 

(กลุมกรุงเทพมหานคร) และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุ มละ ๓ รางวัล ตามขนาดสถานศึกษาที่นักเรียน 
กำลังศกึษาอยู ขนาดละ ๑ รางวัล แบงขนาดสถานศึกษา  ดังนี ้

ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน  ๕๐๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต   ๕๐๑  ถึง ๑,๕๐๐  คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ    มีนักเรียนต้ังแต   ๑,๕๐๑  คน ขึ้นไป 

ทั้งนี้ จำนวนนักเรียนตามขอ ๑.๑.๒ และขอ ๑.๑.๓ ใหนับรวมนักเรียนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตน 
และมัธยมศกึษาตอนปลาย 

หมายเหตุ การนับจำนวนนักเรียนใหนับ ณ วันที่สมัครเขารับการคัดเลือก 

๑.๒ รางวัลประเภทสถานศึกษา ใหแกสถานศึกษาในสวนกลางและสวนภูมิภาค มีดังนี้ 
๑.๒.๑ ระดับกอนประถมศึกษา มี ๓๙ รางวัล ใหแกสถานศึกษาหรือหนวยจัดการศึกษา

ระดับกอนประถมศึกษาในสวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุมละ ๓ รางวัล  
ตามขนาดสถานศึกษา  ดังนี ้

สวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน    ๑๕๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต     ๑๕๑  ถึง  ๓๐๐  คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต     ๓๐๑  คน ข้ึนไป 
สวนภูมิภาค  (๑๒ กลุมจังหวัด) 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน    ๑๒๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต     ๑๒๑  ถึง  ๒๘๐ คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ    มีนักเรียนต้ังแต     ๒๘๑  คน ขึ้นไป 

ทั้งนี้  ใหนับเฉพาะจำนวนเด็กที่เรียนอยูในระดับกอนประถมศึกษาเทานั้น (ไมรวมชั้นเด็กเล็ก) 

๑.๒.๒ ระดับประถมศึกษา  มี ๓๙ รางวัล ใหแกสถานศึกษาระดับประถมศึกษา 
ในสวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุมละ ๓ รางวัล ตามขนาดสถานศึกษา 
มีดังนี ้

สวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร)  
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน    ๓๖๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต      ๓๖๑  ถึง  ๗๒๐ คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต     ๗๒๑  คน ขึ้นไป 
สวนภูมิภาค  (๑๒ กลุมจังหวัด) 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก     มีนักเรียนไมเกิน   ๑๒๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง   มีนักเรียนตั้งแต    ๑๒๑  ถึง  ๒๘๐ คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ    มีนักเรียนตั้งแต    ๒๘๑  คน ขึ้นไป     

ทั้งนี้ จำนวนนักเรียนใหนับเฉพาะนักเรียนที่เรียนในระดับประถมศึกษาปที่ ๑ - 6 (ไมนับระดับ
กอนประถมศึกษา) 
 
 
 

 
๑.2.๓ ระดับ... 



 -๓- 

 
๑.๒.๓ ระดับมัธยมศึกษา มี ๓๙ รางวัล ใหแกสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา 

ในสวนกลาง (กลุมกรุงเทพมหานคร) และสวนภูมิภาค (กลุมจังหวัด) กลุมละ ๓ รางวัล ตามขนาดสถานศึกษา ดังนี้ 
ก.  สถานศึกษาขนาดเล็ก       มีนักเรียนไมเกิน   ๕๐๐  คน 
ข.  สถานศกึษาขนาดกลาง     มีนักเรียนตั้งแต    ๕๐๑ ถึง  ๑,๕๐๐  คน 
ค.  สถานศกึษาขนาดใหญ      มีนักเรียนตั้งแต    ๑,๕๐๑  คน ขึ้นไป 

ทั้งนี้ จำนวนนักเรียนใหนับรวมนักเรียนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตนและมัธยมศึกษาตอนปลาย 

หมายเหตุ การนับจำนวนนักเรียนใหนับ ณ วันที่สมัครเขารับการคัดเลือก 

อนึ่ง  กลุมจังหวัดในการประเมินรางวัลพระราชทานระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน จำนวน ๑๓ กลุม 

มีรายละเอียด ดังนี ้

กลุมที่ ๑     ประกอบดวย จังหวัดนนทบุรี นครปฐม ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร  
(รวม ๕ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครปฐม เขต 2 
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๒    ประกอบดวย จังหวัดปตตานี ยะลา นราธิวาส สตูล (รวม ๔ จังหวัด)            
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต 3 
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๓    ประกอบดวย จังหวัดนครศรีธรรมราช สงขลา ชุมพร พัทลุง สุราษฎรธาน ี 
(รวม ๕ จังหวัด)  
โดยม ีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาสุราษฎรธานี เขต 3  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวดั 

กลุมที่ ๔    ประกอบดวย จังหวัดภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา ระนอง (รวม ๕ จังหวัด)  
โดยม ีสำนักงานเขตพ้ืนที่การศกึษาประถมศึกษากระบี่  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด  

กลุมที่ ๕    ประกอบดวย จังหวัดราชบุรี กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ เพชรบุรี 
สมุทรสงคราม สุพรรณบุรี (รวม ๖ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุร ีเขต ๑  
เปนศนูยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๖    ประกอบดวย จังหวัดลพบุรี ชัยนาท พระนครศรีอยุธยา สระบุรี สิงหบุรี 
อางทอง อุทัยธานี (รวม ๗ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยนาท  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๗    ประกอบดวย จังหวัดพิษณุโลก กำแพงเพชร ตาก นครสวรรค พิจิตร 
เพชรบูรณ สุโขทัย อุตรดิตถ (รวม ๘ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาอุตรดิตถ เขต ๑  
เปนศนูยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

  
 

 
  กลุมที่ 8...   

 



 -๔- 
 

กลุมที่ ๘    ประกอบดวย จังหวัดลำปาง เชียงใหม เชียงราย นาน พะเยา แพร ลำพูน 
แมฮองสอน (รวม ๘ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาลำพูน เขต 2  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๙    ประกอบดวย จังหวัดขอนแกน อุดรธานี เลย สกลนคร หนองคาย บึงกาฬ  
หนองบัวลำภู (รวม ๗ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๑๐   ประกอบดวย จังหวัดยโสธร อุบลราชธานี  กาฬสินธุ  นครพนม  มหาสารคาม   
มุกดาหาร  รอยเอ็ด  อำนาจเจริญ (รวม ๘ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาอุบลราชธานี เขต 3  
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๑๑   ประกอบดวย จังหวัดสุรินทร นครราชสีมา ชัยภูมิ บุรีรัมย ศรีสะเกษ  
(รวม ๕ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาชัยภูมิ   
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๑๒   ประกอบดวย จังหวัดชลบุรี จันทบุรี ฉะเชิงเทรา ตราด นครนายก ปราจีนบุรี  
ระยอง สระแกว (รวม ๘ จังหวัด)  
โดยมี สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาชลบุรี ระยอง   
เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

กลุมที่ ๑๓   ประกอบดวย จังหวัดกรุงเทพมหานคร โดยมี สำนักทดสอบทางการศึกษา  
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน เปนศนูยประสานงานการคัดเลือก 
ระดับกลุมจังหวัด 

๒. รางวัลที่จะไดรับ 

๒.๑ ประเภทนักเรียน 

๒.๑.๑ นักเรียนที ่ไดร ับการคัดเล ือกใหผานเกณฑ เปนลำดับที ่ ๑ จะไดเขารับ
พระราชทานเกียรติบัตร เข็มเชิดชูเกียรติ และเงินรางวัล ดังนี ้

ก.  ระดับประถมศึกษา        ไดรับ    ๒๐,๐๐๐  บาท 
ข.  ระดับมัธยมศึกษาตอนตน   ไดรับ    ๒๐,๐๐๐  บาท 
ค.  ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย   ไดรับ    ๒๐,๐๐๐  บาท 

๒.๑.๒ นักเรียนที่ไดรับการคัดเลือกใหผานเกณฑในลำดับที่ ๒ และ ๓ จะไดรับ
เกียรติบัตรชมเชยจากกระทรวงศึกษาธิการ 

๒.๑.๓ นักเรียนที ่ไดรับการคัดเลือกและมีผลการประเมินผานเกณฑที่กำหนด 
ในระดับกลุมจังหวัด จะไดรับเกียรติบัตรจากสำนักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน 

 

 

๒.๒ ประเภท… 
 



 -๕- 

 
๒.๒ ประเภทสถานศึกษา 

๒.๒.๑ สถานศึกษาทุกระดับการศึกษาที ่ ไดร ับการคัดเลือกใหผ านเกณฑ  
เปนลำดับที่ ๑  จะไดเขารับพระราชทานเกียรติบัตร และไดรับเงนิรางวัล ๔๐,๐๐๐ บาท 

๒.๒.๒ สถานศึกษาที่ไดรับการคัดเลือกใหผานเกณฑในลำดับที่ ๒ และ ๓ จะไดรับ   
เกียรติบัตรชมเชยจากกระทรวงศึกษาธิการ 

๒.๒.๓ สถานศึกษาที ่ไดรับการคัดเลือก และมีผลการประเมินผานเกณฑที่กำหนด   
ในระดับกลุมจังหวัด จะไดรับเกียรติบัตรจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

๓. คุณสมบัติของนักเรียนที่มีสิทธิ์เขารับการประเมินและคัดเลือกเพื ่อรับรางวัล
พระราชทาน 

๓.๑ สถานภาพทางการศึกษา 
นักเรียนที่กำลังเรียนอยูในสถานศึกษา 
ระดับประถมศึกษา เปนนักเรียนที่กำลังเรียนอยูในชั้นประถมศึกษาปที่ ๔ - ๖ 
ระดับมัธยมศึกษาตอนตน เปนนักเรียนที่กำลังเรียนอยูในชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๒ - ๓ 
ระดับมัธยมศกึษาตอนปลาย เปนนักเรียนท่ีกำลังเรียนอยูในชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๕ - ๖  

ทั้งนี้ นักเรียนที่กำลังเรียนอยูในระดับนั้น ๆ ตองไดเขาเรียนในระดับดังกลาวของสถานศึกษา
ที่สงเขารับการประเมินเปนระยะเวลาไมนอยกวา ๑ ป หรือ ๒ ภาคเรียน และไมเคยไดรับรางวัลพระราชทาน 
ระดับนั้นมากอน 

๓.๒ ผลการเรียน ผลงาน  นักเรียนที ่เขารับการประเมินและคัดเลือก ตองมีระดับ 
ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPA) นับถึงภาคเรียนสุดทายที่สมัครเขารับการประเมินไมต่ำกวา ๒.๗๕  

๓.๓ คุณลักษณะพื ้นฐาน นักเรียนตองมีคุณลักษณะพื ้นฐาน ในดานผลสัมฤทธิ์ 
ทางวิชาการ การมีทักษะการจัดการและการทำงาน และคุณลักษณะที่พึงประสงค  

๓.๔  กิจกรรม/ผลงานดีเดน ตองมีการปฏิบัติกิจกรรมดีเดน และหรือมีผลงานดีเดน 
ที่แสดงถึงความมีคุณธรรมดีงามและสรางสรรค เปนที่ยอมรับ มีหลักฐานแสดงชัดเจน กิจกรรม/ผลงานดีเดนนั้น
สามารถเปนแบบอยางที่ดีและเผยแพรในวงกวางได 

๔. คณุสมบัติของสถานศึกษาที่มีสิทธิ์เขารับการประเมินและคัดเลือกเพื่อรับรางวัล
พระราชทาน 

๔.๑ สถานศึกษาระดับกอนประถมศึกษา ตองจัดการศึกษาไดมาตรฐานและมีคุณภาพ
ในดานตอไปนี้ 

๔.๑.๑ คุณภาพของเด็ก                  
๔.๑.๒ การบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ  
๔.๑.๓ การบริหารและการจัดการศกึษา 
๔.๑.๔ การจัดประสบการณการเรียนรูที่เนนเด็กเปนสำคัญ 

๔.๒ สถานศึกษาระดับประถมศึกษา/ระดับมัธยมศึกษา ตองจัดการศึกษาไดมาตรฐาน 
และมีคุณภาพในดาน ตอไปนี้  

๔.๒.๑ คุณภาพนักเรียน 
๔.๒.๒ การบริหารหลักสูตรและงานวิชาการ 
 
 
 

๔.๒.๓ การบริหาร...   
 



 -๖- 

 
๔.๒.๓ การบริหารและการจัดการศกึษา 
๔.๒.๔ การจัดการเรียนรูที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ 
๔.๒.๕ ความดีเดนของสถานศึกษา 

 
หมายเหตุ   

๑) สถานศึกษาที่เขารับการคัดเลือกเพื่อรับรางวัลพระราชทานทุกระดับ ตองจัดการศึกษา
ตามหลักสูตรในระดับที่สงเขารับการประเมินครบทุกชั้นปในระดับนั้นมาแลวไมนอยกวา ๑ ป สำหรับระดับ
มัธยมศึกษา สถานศึกษาสามารถสงเขารับการประเมินไดทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนตนและมัธยมศึกษาตอนปลาย 
ทั ้งนี ้ เจตนารมณของการคัดเลือกสถานศึกษาเพื ่อรับรางวัลพระราชทานตองการเห็นวาสถานศึกษา 
จัดการศึกษาไดมาตรฐานดีเดน จนเปนที่ปรากฏวาผูเรียนที่จบหลักสูตรมีคุณภาพ โดยนับผูจบการศึกษาที่เริ่มเรียน
ตั้งแตชั้นปแรกของหลักสูตร และจบไปแลว ๑ ปการศึกษา (ตัวอยาง เชน สถานศึกษา ก. ที่จัดการศึกษา 
ระดับกอนประถมศึกษา (อนุบาล ๑ - ๒)  จะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมิน ในปการศึกษา ๒๕๖7 ไดตองเปดสอน 
มาตั้งแตปการศึกษา ๒๕64 หรือสถานศึกษา ข. ที่จัดการศึกษาระดับกอนประถมศึกษา (อนุบาล ๑ - ๓)  
จะมีสิทธิ ์ส งเขารับการประเมิน ในปการศึกษา ๒๕๖7 ไดตองเปดสอนมาตั ้งแตปการศึกษา ๒๕63  
หรือสถานศึกษา ค. ที่จัดการศึกษาระดับประถมศึกษา (ป.๑ - ป.๖) จะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมินในปการศึกษา 
๒๕๖7 ได ตองเปดสอนมาตั้งแตปการศึกษา ๒๕60 หรือ สถานศึกษา ง. ที่จัดการศึกษาระดับมัธยมศึกษา  
(ม.๑ - ม.๖) จะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมินในปการศึกษา ๒๕๖7 ไดตองเปดสอนมาตั้งแตปการศึกษา ๒๕60 
หรือ สถานศึกษา จ. ที่จัดการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนตน (ม.๑ – ม.๓) จะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมิน 
ในปการศึกษา ๒๕๖7 ไดตองเปดสอนมาตั ้งแตปการศึกษา ๒๕63 หรือ สถานศึกษา ฉ. ที่จัดการศึกษา 
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.๔ - ม.๖) จะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมินในปการศึกษา ๒๕๖7 ไดตองเปดสอน 
มาตั้งแตปการศึกษา ๒๕63 

๒) สถานศึกษาที ่จ ัดการศึกษาท ั ้งระดับกอนประถมศึกษา ระดับประถมศึกษา  
และระดับมัธยมศึกษา และเคยไดรับรางวัลพระราชทาน ในปการศึกษา ๒๕๖6 ระดับใดระดับหนึ่ง
จะมีสิทธิ ์ สงเขารับการประเมินและคัดเลือกระดับอื ่นไดอีกเมื่อสถานศึกษานั ้นมีการบริหารจัดการศึกษา  
พ้ืนที่ อาคารสถานที่ บุคลากร ครุภัณฑ ท้ังระดับกอนประถมศึกษา ระดับประถมศึกษา และระดับมัธยมศึกษา 
แยกจากกัน (อาจอยู ในบริเวณเดียวกันแตการบริหารจัดการตามเกณฑมาตรฐานที่กำหนดแยกจากกัน 
อยางชัดเจน) 

๓) สถานศึกษาที่เขารับการประเมินและคัดเลือกจะตองเปนสถานศึกษาท่ีไมเคยไดรับ
รางวัลพระราชทาน หรือเคยไดรับรางวัลพระราชทาน แตตองเวนชวงระยะเวลาไมนอยกวา ๓ ปการศึกษา 
(เคยไดรับรางวัลพระราชทานกอนปการศึกษา ๒๕64) จึงจะมีสิทธิ์สงเขารับการประเมิน 

๕. เกณฑการตัดสินใหไดรับรางวัลพระราชทานและรางวัลชมเชย 
๕.๑ ประเภทนักเรียน   

๕.๑.๑  นักเรียนที่มีสิทธิ์ไดรับการคัดเลือก ตองมีคุณสมบัติ ตามขอ ๓.๑, ๓.๒, ๓.๓  
และ ๓.๔ 

๕.๑.๒  นักเรียนท่ีจะไดรับรางวัลพระราชทาน ไดแก ผูที่มีผลการประเมินผานเกณฑ 
เปนลำดับที่ ๑ ตามเกณฑตอไปนี้ 

 

 
 
 
 ๕.๑.๒.๑  ไดคะแนน...   

 



 -๗- 

 
๕.๑.๒.๑  ไดคะแนนการประเมินคุณลักษณะพื ้นฐานเฉลี ่ยแตละขอ  

(ในแบบ พร. ๑) ไมต่ำกวา ๒.๐๐  และไดคะแนนเฉลี่ยรวมไมต่ำกวา ๓.๐๐ 
๕.๑.๒.๒  ไดคะแนนกิจกรรม/ผลงานดีเดนเฉลี่ยแตละขอ (ในแบบ พร. ๑)  

ไมต่ำกวา  ๒.๐๐ และไดคะแนนเฉลี่ยรวมไมต่ำกวา  ๓.๐๐ 
๕.๑.๒.๓  ไดคะแนนเฉลี่ยรวมของคุณลักษณะพ้ืนฐานกับคะแนนกิจกรรม/   

ผลงานดีเดน ไมต่ำกวา  ๓.๕๐   
๕.๑.๒.๔  ไดคะแนนเฉลี่ยรวมจากกรรมการทุกคนสูงสุด  และไดรับคะแนน

เฉลี่ยรวมสูงสุดจากกรรมการแตละคนเกินกวากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการท่ีทำการประเมิน 
 กรณผีลการประเมินไมเปนไป ตามขอ ๕.๑.๒.๔ ใหประธานคณะกรรมการประเมิน
ในระดับนั้นเปนผูพิจารณาตัดสินแลวรายงานใหคณะกรรมการในระดับเหนือข้ึนไปพิจารณา 

๕.๑.๓ นักเรียนที่มีสิทธิ์ไดรับเกียรติบัตรชมเชยจากกระทรวงศึกษาธิการ ไดแก  
ผูที่มีผลการประเมินผานเกณฑ เปนลำดับที่ ๒ และ ๓ ตามเกณฑ ขอ ๕.๑.๒.๑ และขอ ๕.๑.๒.๒ 

๕.๑.๔  นักเรียนที่มีสิทธิ์ไดรับเกียรติบัตรจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั ้นพื ้นฐาน  ไดแก ผู ที ่มีผลการประเมินผานเกณฑ ตั ้งแตลำดับที ่ ๔ เปนตนไป ตามเกณฑการประเมิน  
ขอ ๕.๑.๒.๑ และขอ ๕.๑.๒.๒ 

๕.๒ ประเภทสถานศึกษา           
๕.๒.๑ สถานศึกษาที่มีสิทธิ์ไดรับการคัดเลือก ตองมีคุณสมบัต ิตาม ขอ ๔ (ตามระดับ

การศกึษาที่เขารับการคัดเลือก) 
๕.๒.๒ สถานศึกษาท่ีจะไดรับรางวัลพระราชทาน ไดแก สถานศึกษาที่มีผลการประเมิน

ผานเกณฑ เปนลำดับที่ ๑ ตามเกณฑตอไปนี ้
๕.๒.๒.๑ ไดคาเฉลี่ยของคะแนนการจัดการศึกษา ตามแบบประเมินสถานศึกษา  

แตละดานไมต่ำกวา ๒.๐๐ 
 ๕.๒.๒.๒ ไดคาเฉลี่ยของคะแนนรวมการจัดการศึกษาทุกดานตามแบบประเมิน

สถานศึกษา ไมต่ำกวา ๓.๕๐ 
๕.๒.๒.๓ ไดคะแนนเฉลี่ยรวมจากกรรมการทุกคนสูงสุด และไดรับคะแนน

เฉลี่ยรวมสูงสุดจากกรรมการแตละคนเกินกวาก่ึงหนึ่งของจำนวนกรรมการที่ทำการประเมิน 
กรณีผลการประเมินไมเปนไป ตามขอ ๕.๒.๒.๓ ใหประธานคณะกรรมการประเมิน

ในระดับนั้นเปนผูพิจารณาตัดสินแลวรายงานใหคณะกรรมการในระดับเหนือข้ึนไปพิจารณา 
๕.๒.๓ สถานศึกษาที่มีสิทธิ์ไดรับเกียรติบัตรชมเชยจากกระทรวงศึกษาธิการ ไดแก 

สถานศึกษาที ่มีผลการประเมินผานเกณฑ เปนลำดับที ่ ๒ และ ๓ ตามเกณฑ ขอ ๕.๒.๒.๑ และไดคาเฉลี่ย  
ของคะแนนรวมการจัดการศึกษาทุกดานตามแบบประเมินสถานศึกษา ไมต่ำกวา ๓.๐๐   

๕.๒.๔ สถานศึกษาท่ีมีสิทธิ์ไดรับเกียรติบัตรจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ไดแก สถานศึกษาที่มีผลการประเมินผานเกณฑ ตั้งแตลำดับที่ ๔ เปนตนไป ตามเกณฑการประเมิน 
ขอ ๕.๒.๒.๑ และไดคาเฉลี่ยของคะแนนรวมการจัดการศึกษาทุกดานตามแบบประเมินสถานศึกษา ไมต่ำกวา ๓.๐๐ 

๕.๓ ในกรณีที ่น ักเรียนหรือสถานศึกษาไดคะแนนเทาก ัน ในลำดับที ่ใดก็ตาม  
ใหคณะกรรมการประเมินใชดุลพินิจพิจารณาตัดสินผลใหผานการคัดเลือกตามจำนวนรางวัลที่กำหนดไว  
ในแตละประเภทเทานั้น 

 

๖. การแตงตั้ง… 



 -๘- 

 

๖. การแตงตั้งคณะกรรมการและขั้นตอนการคัดเลือกฯ 
๖.๑ การแตงตั้งคณะกรรมการดำเนินงานคัดเลือกนักเรียนและสถานศึกษา เพื่อรับรางวัล

พระราชทาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
การแตงตั้งคณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกนักเรียน และสถานศึกษาในระดับ 

เขตพื้นที่การศึกษา ระดับจังหวัด และระดับกลุมจังหวัด ใหมีคณะกรรมการอำนวยการและคณะกรรมการ
ประเมินแตละคณะควรประกอบดวยบุคคลดังตอไปนี้ 

๖.๑.๑ ระดับเขตพื้นที่การศึกษา  
ก. คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบดวย  

๑) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  ประธาน 
๒)   รองผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศกึษา                       

ที่ไดรับมอบหมาย  
รองประธาน 

 
๓)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา        
กรรมการ 

๔)  ผูแทนหนวยงานตาง ๆ ที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในเขตพ้ืนที่นั้น 

กรรมการ 

๕) 
   

นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก  
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๖)   นักวิชาการศึกษา/ผูที่ประธานเห็นสมควร กรรมการและเลขานุการ 

คณะกรรมการอำนวยการชุดนี้ทำหนาที่ วางแผนการประเมิน กลั่นกรองผลการประเมิน 
และเสนอผลไปยังสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่รับผิดชอบการคัดเลือกระดับจังหวัด 

ข. คณะกรรมการประเมิน ใหประธานคณะกรรมการอำนวยการแตงตั้งคณะกรรมการ 
ประเมินนักเรียน จำนวน ๕ คน และคณะกรรมการประเมินสถานศกึษา จำนวน ๗ คน ประกอบดวย 

๑) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา/รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา   

ประธาน 

๒)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา        

กรรมการ 
 

๓)  ผูแทนหนวยงานตางๆ ที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในเขตพ้ืนที่นั้น 

กรรมการ 

๔)  นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก ที่รับผิดชอบ 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๕)   นักวิชาการศึกษา/ผูที่ประธานเห็นสมควร กรรมการและเลขานุการ    

 

๖.๑.๒ ระดับจังหวัด... 



 -๙- 

 

๖.๑.๒ ระดับจังหวัด (ยกเวนกรุงเทพมหานคร) 
ก. คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบดวย  

๑) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา (ที่ไดรับเลือก) ประธาน 
๒)   ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา (ที่เหลือ) รองประธาน 
๓)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา        
กรรมการ 

๔)  ผูแทนหนวยงานตางๆที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในจังหวัดนั้น 

กรรมการ 

๕)  นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก  
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๖)   นักวิชาการศึกษาในเขตพ้ืนที่ฯ ที่ผูอำนวยการ  
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาไดรับเลือก 
เปนประธาน ท่ีประธานเห็นสมควร          

กรรมการและเลขานุการ 

คณะกรรมการอำนวยการชุดนี้ทำหนาที่ วางแผนการประเมิน กลั่นกรองผลการประเมิน 
และเสนอผลไปยังสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ท่ีเปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด 

ข. คณะกรรมการประเมิน ใหประธานคณะกรรมการอำนวยการแตงตั้งคณะกรรมการ
ประเมินนักเรียน จำนวน ๕ คน และคณะกรรมการประเมินสถานศึกษา จำนวน ๗ คน ประกอบดวย 

๑) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา/รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา   

ประธาน 

๒)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา        

กรรมการ 

๓)  ผูแทนหนวยงานตางๆที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในจังหวัดนั้น 

 
กรรมการ 

๔)  นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก ที่รับผิดชอบ 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๕)   นักวิชาการศึกษา/ผูท่ีประธานเห็นสมควร กรรมการและเลขานุการ 
 

หมายเหต ุ 
การแตงตั้งประธานเพื่อการดำเนินการคัดเลือกระดับจังหวัดนี้ ใหเขตพื้นที่การศึกษา

ทุกเขต (กรณีจังหวัดที่มีหลายเขต) ตกลงเลือกผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา คนใดคนหนึ่ง 
เปนประธานและตองไมเปนเขตพื้นที่การศึกษาเดียวกับที่ดำเนินการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด และจะตอง
ประกาศใหผูมีสวนเก่ียวของไดรับรูรวมกัน   

 

๖.๑.๓ ระดับกลุมจังหวัด... 



 -๑๐- 

  
๖.๑.๓ ระดับกลุมจังหวัด  
ก. คณะกรรมการอำนวยการ ประกอบดวย 

๑) ผูอำนวยการสำนัก ที่เลขาธิการ กพฐ. มอบหมาย/ผูทรงคุณวุฒ/ิ
ผูเชี่ยวชาญสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

ประธาน 

๒) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาท่ีไดรับเลือกใหเปน 
ศูนยประสานงานการคดัเลือกระดับกลุมจังหวัด (ตามที่ระบุ 
ในหนา ๓ - ๔) 

 
รองประธาน 

 
๓) ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาทุกเขต 

ในกลุมจังหวัดนั้น 
กรรมการ 

๔) รองผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาที่ไดรับเลือก 
ใหเปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัดที่ไดรับ
มอบหมายใหรับผิดชอบงานรางวัลพระราชทาน (จำนวน ๑ คน) 

กรรมการ 

๕) ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา 
(จำนวนไมเกิน ๓ คน)       

กรรมการ 

๖) ผูแทนหนวยงานตางๆ ที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในกลุมจังหวัดนั้น (หนวยงานละ ๑ คน)  

กรรมการ 
 

 
๗) ประธานคณะกรรมการประเมินทุกคณะ   กรรมการ 
๘) นักวิชาการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน กรรมการ 
๙) ผูอำนวยการกลุมสงเสริมการจัดการศึกษา 

ในเขตพ้ืนที่ที่ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาไดรับเลือกเปนรองประธาน             

กรรมการและเลขานุการ 

๑๐) นักวิชาการศึกษาในเขตพ้ืนที่  
ที่ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ไดรับเลือกเปนรองประธานทีป่ระธาน
เห็นสมควร          

กรรมการและผูชวยเลขานุการ 

  

คณะกรรมการอำนวยการชุดนี้ทำหนาที่ วางแผนการประเมิน แตงตั้งคณะกรรมการ
ประเมิน กลั ่นกรองผลการประเมิน และเสนอผลไปยังคณะกรรมการดำเนินงานคัดเลือกนักเร ียนและ
สถานศึกษา เพ่ือรับรางวัลพระราชทาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน    

ข. คณะกรรมการประเมิน  

สวนกลาง ใหประธานคณะกรรมการอำนวยการแตงตั้งคณะกรรมการประเมินนักเรียน 
จำนวน ๕ คน และคณะกรรมการประเมินสถานศึกษา จำนวน ๗ คน ประกอบดวย 

๑) ผูที่ประธานคณะกรรมการอำนวยการเห็นสมควร  ประธาน 
๒)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา  
 
       
 

กรรมการ 
 

3) ผูแทนหนวยงาน... 
 



 -๑๑- 

 
๓)  ผูแทนหนวยงานตาง ๆ ที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในกลุมจังหวัดนั้น 

กรรมการ 
 

 
๔)  นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก ที่รับผิดชอบ 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๕)   นักวิชาการศึกษา/ผูท่ีประธานเห็นสมควร กรรมการและเลขานุการ 
 
สวนภูมิภาค ใหประธานคณะกรรมการอำนวยการแตงตั ้งคณะกรรมการประเมิน

นักเรียน จำนวน ๕ คน และคณะกรรมการประเมินสถานศึกษา จำนวน ๗ คน ประกอบดวย 

๑)  ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา/รองผูอำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา   

ประธาน 

๒)   ผูทรงคณุวุฒิ ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา        

กรรมการ 

๓)  ผูแทนหนวยงานตางๆที่มีสถานศึกษาที่จัดการศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา   
ซึ่งอยูในกลุมจังหวัดนั้น 

 
กรรมการ 

๔)  นักวิชาการศึกษา/ศึกษานิเทศก ที่รับผิดชอบ 
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/ระดับกอนประถมศกึษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา          

กรรมการ 

๕)   นักวิชาการศึกษา/ผูท่ีประธานเห็นสมควร กรรมการและเลขานุการ 

หมายเหตุ การแตงตั้งคณะกรรมการประเมินและขั้นตอนการคัดเลือกทุกระดับ ทั้งในระดับ
เขตพ้ืนที่การศึกษา ระดับจังหวัด และระดบักลุมจังหวัด ใหดำเนินการ ดังนี ้

๑. การแตงตั้งคณะกรรมการประเมินนักเรียนและสถานศึกษาระดับจังหวัด หรือระดับ
กลุมจังหวัดก็ตาม ตองไมแตงตั้งบุคคลที่เคยเปนกรรมการประเมินนักเรียนหรือสถานศึกษาซ้ำกับที่เคยประเมิน

มาแลวไมวาในระดับเขตพื้นที ่การศึกษาหรือระดับจังหวัด (ตัวอยางเชน นายยุติธรรม ใจเปนกลาง ประเมิน
โรงเรียนวิทยาศึกษา ในระดับเขตพื้นที ่การศึกษาแลว หากเปนผู แทนประเมินในระดับจังหวัดและหรือ 
กลุมจังหวัดอีก นายยุติธรรม ใจเปนกลาง ตองไมเปนกรรมการประเมินในชุดที่มีโรงเรียนวิทยาศึกษาเขารับ

การประเมินดวย หากโรงเรียนวิทยาศึกษาไดรับคัดเลือกเขารับการประเมินในระดับจังหวัดและหรือระดับ 
กลุมจังหวัด) 

๒. การเสนอรายชื ่อผูทรงคุณวุฒิเปนกรรมการ ผูทรงคุณวุฒิควรเปนขาราชการบำนาญ 
ที่มีความเชี่ยวชาญดานการจัดการศึกษาหรือเปนอาจารยในมหาวิทยาลัย 

๓. ไมแตงตั ้งผู มีส วนไดเสียเปนกรรมการประเมินและไมแตงตั ้งผู อำนวยการโรงเรียน 
เปนกรรมการประเมิน 

๔. การออกประเมินประเภทนักเรียนตองมีคณะกรรมการไปประเมิน จำนวนไมต่ำกวา ๓ คน 
และการออกประเมินประเภทสถานศึกษาตองมีคณะกรรมการไปประเมิน จำนวนไมต ่ำกว า ๕ คน  
หากคณะกรรมการออกไปประเมินไมครบจำนวนตามเกณฑที่กำหนด จะไมรับพิจารณาผลการประเมินดังกลาว 

๖.๒ ขั้นตอน... 



 -๑๒- 

 

๖.๒ ขั้นตอนการดำเนินงานคัดเลือก 
๖.๒.๑ การคัดเลือกนักเรียน (ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนตน 

และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทุกขนาด ทุกสังกัด)  

สวนกลาง (เฉพาะกรุงเทพมหานคร) ดำเนินการดังนี้  
(๑ ) สถานศึกษาทุกสังกัดที ่จัดการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน คัดเลือกนักเรียนของตน  

ตามขอ ๓ ตามระดับและขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ คน นักเรียนระดับประถมศึกษาสงสมัครที่สำนักงาน
เขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษากรุงเทพมหานคร สำหรับนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนตนและนักเรียน 
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย สงสมัครท่ีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา เขต ๑ หรือ เขต ๒ ตามสถานที่ตั้ง
ของสถานศึกษานั้น ๆ  

(๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากรุงเทพมหานคร เปนผูดำเนินการ
คัดเลือกนักเรียนระดับประถมศึกษา และสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา เขต ๑ หรือ เขต ๒       
เปนผูดำเนินการคัดเลือกนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนตน และนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ทุกสังกัด 
โดยแยกตามสังกัด ตามระดับ และขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ คน แลวสงใหสำนักทดสอบทางการศึกษา 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดำเนินการตอไป 

(๓ ) สำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
ดำเนินการประเมินนักเรียนตามระดับการศึกษาและขนาดสถานศึกษา โดยเรียงลำดับผูเขารับการคัดเลือก 
แตละระดับการศึกษาและขนาดสถานศึกษาทุกคนที่เขารับการคัดเลือก ตามผลคะแนนการประเมิน จากลำดับ 
ผูที่ไดคะแนนสูงสุด ลงมาถึงต่ำสุด 

สวนภูมิภาค ดำเนินการดังนี้  
(๑) สถานศึกษาทุกสังกัดที่จัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน คัดเลือกนักเรียนของตน    

ตามขอ ๓ ตามระดับ และขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ คน นักเรียนระดับประถมศึกษา สงสมัครที่สำนักงาน   
เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา ตามสถานที่ตั้งของสถานศึกษานั้นตั้งอยู นักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนตน 
และนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย แจงความประสงคขอสมัครเขารับการคัดเลือกไปยังสำนักงานเขตพื้นที่
การศกึษามัธยมศึกษา ที่เปนเขตบริการที่สถานศึกษานั้นตั้งอยู 

(๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแตละเขตพื้นที่ เปนผูดำเนินการ
คัดเลือกนักเรียนระดับประถมศึกษา และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเปนผูดำเนินการคัดเลือก
นักเร ียนระดับมัธยมศึกษาตอนตน และนักเร ียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ตามระดับการศึกษา 
และขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ คน แลวสงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมินที่กรอกคะแนนของ
คณะกรรมการประเมินรายคนและฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป พรอมติดรูปถาย แบบรายงาน ก. 
แบบรายงาน ข. แบบ พร.๑ และแบบ พร.๒ ) พรอมทั้งเอกสารประกอบอื่น ๆ เชน  แฟมสะสมผลงานของ
นักเรียน ฯลฯ ใหศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับจังหวัด ดำเนินการตอไป กรณีสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษาที ่ร ับผิดชอบหลายจังหวัด เมื ่อไดผลการคัดเลือกระดับเขตพื้นที่แลว ใหจัดสงผล 
การคัดเลือกไปยังศูนยประสานงานคัดเลือกระดับจังหวัดของนักเรียนหรือสถานศึกษาที่ผานการคัดเลือกนั้น
ตั้งอยู เพ่ือดำเนินการตอไป (รายละเอียดศูนยประสานงานคัดเลือกระดับจังหวัด ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้)   

 
 
 
 
 

(๓) คณะกรรมการ… 



 -๑๓- 

 
(๓) คณะกรรมการระดับจังหวัดคัดเลือกนักเรียนตามระดับการศึกษาและ   

ขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ คน แลวสงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมินท่ีกรอกคะแนนของคณะกรรมการ
ประเมินรายคนและฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป พรอมติดรูปถาย แบบรายงาน ก. แบบรายงาน ข. 
แบบ พร.๑ และแบบ พร.๒ ) พรอมทั้งเอกสารประกอบอื ่น ๆ เชน  แฟมสะสมผลงานของนักเรียน ฯลฯ  
ใหสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาทีเ่ปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัดนั้น  

(๔) คณะกรรมการระดับกลุมจังหวัดดำเนินการประเมินนักเรียนตามระดับ
การศึกษาและขนาดสถานศึกษา โดยเรียงลำดับผู เขารับการคัดเลือกแตละระดับการศึกษาและขนาด
สถานศึกษาทุกคนที่เขารับการคัดเลือก ตามผลคะแนนการประเมินจากลำดับผูที่ไดคะแนนสูงสุดลงมาถึงต่ำสุด 
คณะกรรมการระดับกลุ มจังหวัด สงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมินที ่กรอกคะแนนของ
คณะกรรมการประเมินรายคนและฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป พรอมติดรูปถาย แบบรายงาน ก. 
แบบรายงาน ข. แบบ พร.๑ และแบบ พร.๒ ) พรอมทั้งเอกสารประกอบอื่น ๆ เชน  แฟมสะสมผลงานของ
นักเรียน ฯลฯ (เอกสารประกอบอื่น ๆ จัดสงเฉพาะ ลำดับที่ ๑ – ๓ สวนลำดับอื่นใหจัดเก็บไวที่ศูนยประสานงาน
การคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด จนกวากระทรวงศึกษาธิการจะประกาศผล) สงไปยังสำนักทดสอบทางการศึกษา
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน เพื ่อเสนอใหคณะกรรมการดำเนินงานคัดเลือกนักเร ียน  
และสถานศึกษาเพื ่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พิจารณาตรวจสอบและเสนอผล 
ตอคณะกรรมการอำนวยการระดับกระทรวงศึกษาธิการตามจำนวนรางวัลที่กำหนดตอไป 

วิธีการประเมินและคัดเลือกนักเรียน ใหดำเนินการตามแบบประเมินและคูมือการประเมิน 
นักเรียนเพ่ือรับรางวัลพระราชทาน ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานอยางเครงครัดทุกขั้นตอน 

หมายเหตุ 
๑) ในกรณีท่ีไมมีนักเรียนเขารับการประเมิน หรือมีนักเรียนเขารับการประเมินแตไมผานเกณฑ 

ใหระบุใหชัดเจนวา “ไมมีนักเรียนเขารับการประเมิน” หรือ “นักเรียนที่เขารับการประเมินไมผานเกณฑ” 
๒) กอนสงผลการประเมินและเอกสารประกอบการพิจารณาไปยังศูนยประสานงาน

คัดเลือกแตละระดับ ใหคณะกรรมการอำนวยการในแตละระดับตรวจสอบความถูกตองของคะแนนการประเมิน 
ชื่อ และชื่อสกุลของนักเรียน และขอมูลสำคัญในแบบประเมินชุดสรุปผลการประเมินของนักเรียนทุกคนที่เขา
รับการประเมินใหถูกตองครบถวน 

๖.๒.๒ การคัดเลือกสถานศึกษา (ระดับกอนประถมศึกษา ระดับประถมศึกษา และระดับ
มัธยมศึกษา ทุกขนาด ทุกสังกัด) ดำเนินการดังนี ้

สวนกลาง (เฉพาะกรุงเทพมหานคร) ดำเนินการดังนี้  
(๑ ) สถานศึกษาระดับกอนประถมศึกษาและระดับประถมศึกษาทุกสังกัดที ่จัด

การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน แจงความประสงคขอสมัครเขารับการคัดเลือกไปยังสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษากรุงเทพมหานคร สำหรับสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษาทุกสังกัดที่จัดการศึกษาขั ้นพื้นฐาน      
แจงความประสงคขอสมัครเขารับการคัดเลือกไปยังสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต ๑ หรือ    
เขต ๒ ตามสถานท่ีตั้งของสถานศึกษานั้นตั้งอยู  

 
 

 
 

(๒) สำนักงาน… 
 



 -๑๔- 

 
(๒ ) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากรุงเทพมหานครเปนผูดำเนินการ

คัดเลือกสถานศึกษาระดับกอนประถมศึกษาและระดับประถมศึกษา และสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
มัธยมศึกษา เขต ๑ หรือ เขต ๒ เปนผูดำเนินการคัดเลือกสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา ทุกสังกัด  ตามสถานที่ตั้ง
ของสถานศึกษานั้นตั้งอยู โดยแยกตามสังกัด ตามระดับ และตามขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ แหง แลวสงให 
สำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ดำเนินการตอไป 

(๓) สำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ดำเนินการประเมินสถานศึกษาตามระดับการศึกษาและขนาดสถานศึกษา โดยเรียงลำดับสถานศึกษาที่เขารับ
การคัดเลือกแตละระดับการศึกษาและขนาดสถานศึกษาทุกแหงที ่เขารับการคัดเลือก ตามผลคะแนน 
การประเมินจากลำดับสถานศึกษาที่ไดคะแนนสูงสุดลงมาถึงต่ำสุด 

สวนภูมิภาค ดำเนินการดังนี้  
(๑) สถานศึกษาระดับกอนประถมศึกษาและระดับประถมศึกษาทุกสังกัดที ่จัด

การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน แจงความประสงคขอสมัครเขารับการคัดเลือกไปยังสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษาที่สถานศึกษานั้นตั้งอยู สำหรับสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษาทุกสังกัดที่จัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน   
แจงความประสงคขอสมัครเขารับการคัดเลือกไปยังสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา ที่เปนเขตบริการ 
ที่สถานศกึษานั้นตั้งอยู  

(๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาแตละเขตพื้นที่ เปนผูดำเนินการ
คัดเลือกสถานศึกษาระดับกอนประถมศึกษาและระดับประถมศึกษา และสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
มัธยมศึกษา เปนผูดำเนินการคัดเลือกสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา ตามระดับการศึกษาและขนาดสถานศึกษา 
ขนาดละ ๑ แหง แลวสงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมินท่ีกรอกคะแนนของคณะกรรมการประเมินรายคน
และฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป ผลการประเมินแตละดาน แบบสรุปคะแนน และความเห็นของ
กรรมการ ประเมินในภาพรวม) พรอมทัง้เอกสารรายงานผลการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา ระหวางปการศึกษา 
๒๕64 – ๒๕๖6 ตามดานตาง ๆ ในแบบประเมิน และขอมูลประกอบอื่น ๆ ใหศูนยประสานงานการคัดเลือก
ระดับจังหวัด ดำเนินการตอไป กรณีสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาที ่ร ับผิดชอบหลายจังหวัด  
เมื่อไดผลการคัดเลือกระดับเขตพื้นที่แลว ใหจัดสงผลการคัดเลือกไปยังศูนยประสานงานคัดเลือกระดับจังหวัด 
ของสถานศึกษาที่ผานการคัดเลือกนั ้นตั้งอยู เพื ่อดำเนินการตอไป (รายละเอียดศูนยประสานงานคัดเลือก 
ระดับจังหวัด ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้)   

(๓) คณะกรรมการระดับจังหวัดคัดเลือกสถานศึกษาตามระดับการศึกษา 
และขนาดสถานศึกษา ขนาดละ ๑ แหง แลวสงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมินที่กรอกคะแนนของ
คณะกรรมการประเมินรายคนและฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป ผลการประเมินแตละดาน แบบสรุป
คะแนน และความเห็นของกรรมการ ประเมินในภาพรวม) พรอมทั้งเอกสารรายงานผลการพัฒนาคุณภาพ
สถานศึกษา ระหวางปการศึกษา ๒๕64 – ๒๕๖6 ตามดานตาง ๆ ในแบบประเมิน และขอมูลประกอบอื่น ๆ 
ใหสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาที่เปนศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัดนั้น 

 (๔) คณะกรรมการระดับกลุมจังหวัดดำเนินการประเมินสถานศึกษาตามระดับ
การศึกษาและขนาดสถานศึกษา โดยเรียงลำดับสถานศึกษาที่เขารับการคัดเลือกแตละระดับการศึกษา 
และขนาดสถานศึกษาทุกแหงที ่เขารับการคัดเลือก ตามผลคะแนนการประเมินจากลำดับสถานศึกษา 
ที่ไดคะแนนสูงสุดลงมาถึงต่ำสุด คณะกรรมการระดับกลุมจังหวัด สงผลการประเมิน พรอมแนบแบบประเมิน 
 

 
 

ที่กรอกคะแนน... 



 -๑๕- 

 
ที่กรอกคะแนนของคณะกรรมการประเมินรายคนและฉบับสรุปรวม (ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป ผลการประเมิน 
แตละดาน แบบสรุปคะแนน และความเห็นของกรรมการ ประเมินในภาพรวม) พรอมทั้งเอกสารรายงานผล
การพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา ระหวางปการศึกษา ๒๕64 – ๒๕๖6 ตามดานตาง ๆ ในแบบประเมิน  
และขอมูลประกอบอื่น ๆ (เอกสารรายงานผลการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา ระหวางปการศึกษา ๒๕64 – ๒๕๖6 
ตามดานตาง ๆ ในแบบประเมินและขอมูลประกอบอ่ืน ๆ จัดสงเฉพาะ ลำดับที่ ๑ – ๓ สวนลำดับอ่ืนใหจัดเก็บไว
ที่ศูนยประสานงานการคัดเลือกระดับกลุมจังหวัด จนกวากระทรวงศึกษาธิการจะประกาศผล) ไปยังสำนักทดสอบ
ทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อเสนอใหคณะกรรมการดำเนินงานคัดเลือก
นักเรียนและสถานศึกษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พิจารณาตรวจสอบและเสนอผล
ตอคณะกรรมการอำนวยการระดับกระทรวงศึกษาธิการ ตามจำนวนรางวัลที่กำหนดตอไป 

วิธ ีการประเมินและคัดเลือก ใหดำเนินการตามแบบประเมินและคู ม ือการประเมิน
สถานศกึษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน อยางเครงครัดทุกข้ันตอน 

หมายเหตุ 
๑) ในกรณีที่ไมมีสถานศึกษาเขารับการประเมิน หรือมีสถานศึกษาเขารับการประเมิน  

แตไมผานเกณฑ ใหระบุใหชัดเจนวา “ไมมีสถานศึกษาเขารับการประเมิน” หรือ “สถานศึกษาที ่เขารับ  
การประเมินไมผานเกณฑ” 

๒) สงผลการประเมินและเอกสารประกอบการพิจารณาไปยังศูนยประสานงานคัดเลือก
ในแตละระดับ ใหคณะกรรมการอำนวยการในแตละระดับ ตรวจสอบความถูกตองของคะแนนการประเมิน  
ชื่อสถานศึกษา ที่ตั้ง และขอมูลสวนอื่นใหถูกตองครบถวน  

๗. กำหนดการคัดเลือก ประจำปการศึกษา ๒๕๖7 
7.1 สวนกลาง (เฉพาะกรุงเทพมหานคร) 

๗.๑.1 ระดับสถานศึกษา สถานศึกษาย ื ่นความจำนงขอเขารับการประเมิน 
ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่สถานศึกษานั้น ๆ ตั้งอยู ภายในวันที่ 30 กันยายน ๒๕๖7 (ทั้งประเภท
นักเรียนและสถานศึกษา) 

7.1.2 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากรุงเทพมหานคร และสำนักงาน 
เขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา เขต ๑ และเขต ๒ ดำเนินการประเมินนักเรียนและสถานศึกษา แลวสงผล 
การประเมินพรอมเอกสารประกอบการประเมินไปยังสำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ภายในวันที่ 30 ธันวาคม ๒๕๖7  

7.1.3 ระดับกลุมจังหวัด ดำเนินการประเมินนักเรียนและสถานศึกษา ใหแลวเสร็จ 
ภายในวันที่ 31 มีนาคม ๒๕๖8 

7.2 สวนภูมิภาค  
๗.2.๑ ระดับสถานศึกษา สถานศึกษายื ่นความจำนงขอเขารับการประเมิน 

ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่สถานศึกษานั้น ๆ ตั้งอยู ภายในวันที่ 30 กันยายน ๒๕๖7 (ทั้งประเภท
นักเรียนและสถานศึกษา) 

๗.2.๒ ระดับเขตพื้นที ่การศึกษา ดำเนินการประเมิน และสงผลการประเมิน 
พรอมเอกสารประกอบการประเมินไปยังสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที ่เปนศูนยประสานงานการคัดเลือก 
ระดับจังหวัด ภายในวันที่ 29 พฤศจิกายน ๒๕๖7 

 
 

๗.2.๓ ระดับจังหวัด... 





 -๑๗- 

 

เอกสารแนบทายประกาศ 
ศูนยประสานงานการคัดเลือกนักเรียนและสถานศึกษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน  

ประจำปการศึกษา 2567  ระดับจังหวัด 

จังหวัด ศูนยประสานงานคัดเลือก จังหวัด ศูนยประสานงานคัดเลือก 

 กรุงเทพมหานคร  

สพป.กรุงเทพมหานคร   เชียงใหม    สพป.เชียงใหม เขต 4  

สพม.กรุงเทพมหานคร เขต 1  ลำพูน    สพป.ลำพูน เขต 1  

สพม.กรุงเทพมหานคร เขต 2  ลำปาง    สพป.ลำปาง เขต 3  

 สมุทรปราการ   สพป.สมุทรปราการ เขต 2   อุตรดิตถ    สพป.อุตรดิตถ เขต 2  

 นนทบุร ี  สพม.นนทบุร ี  แพร   สพม.แพร  

 ปทุมธานี   สพป.ปทุมธานี เขต 2   นาน   สพม.นาน  

 พระนครศรีอยุธยา   สพป.พระนครศรีอยุธยา เขต 2   พะเยา   สพม.พะเยา  

 อางทอง   สพป.อางทอง   เชียงราย   สพป.เชียงราย เขต 2  

 ลพบุรี   สพป.ลพบุรี เขต 2   แมฮองสอน   สพป.แมฮองสอน เขต 1  

 สิงหบุร ี  สพป.สิงหบุรี   นครสวรรค   สพป.นครสวรรค เขต 2  

 ชัยนาท   สพป.ชัยนาท   อุทัยธานี   สพป.อุทัยธานี เขต 2  

 สระบุรี   สพม.สระบุรี   กำแพงเพชร   สพป.กำแพงเพชร เขต 1  

 ชลบุร ี  สพป.ชลบุรี เขต 2   ตาก   สพป.ตาก เขต 1  

 ระยอง   สพป.ระยอง เขต 2   สุโขทัย   สพป.สุโขทัย เขต 2  

 จันทบุร ี  สพม.จันทบุรี ตราด   พิษณุโลก   สพป.พิษณุโลก เขต 2  

 ตราด   สพป.ตราด   พิจิตร   สพป.พิจิตร เขต 1  

 ฉะเชิงเทรา   สพป.ฉะเชิงเทรา เขต 2   เพชรบูรณ   สพป.เพชรบูรณ เขต 1  

 ปราจีนบุร ี  สพป.ปราจีนบุรี เขต 2   นครราชสีมา   สพป.นครราชสีมา เขต 3  

 นครนายก   สพป.นครนายก   บุรีรัมย   สพป.บุรีรัมย เขต 4  

 สระแกว   สพม.สระแกว   สุรินทร  สพม.สุรินทร 

 ราชบุร ี  สพป.ราชบุรี เขต 2   ศรีสะเกษ  สพป.ศรสีะเกษ เขต 1 

 กาญจนบุร ี  สพม.กาญจนบุรี  อุบลราชธานี  สพป.อุบลราชธานี เขต 5 

 สุพรรณบุรี   สพม.สุพรรณบุรี   ยโสธร  สพป.ยโสธร เขต 2 

 นครปฐม   สพม.นครปฐม   ชัยภูม ิ สพป.ชัยภูม ิเขต 2 

 สมุทรสาคร   สพป.สมุทรสาคร   อำนาจเจริญ  สพป.อำนาจเจริญ 

 สมุทรสงคราม   สพป.สมุทรสงคราม   บึงกาฬ สพป.บึงกาฬ 

 เพชรบุร ี  สพป.เพชรบุรี เขต 2   หนองบัวลำภ ู สพม. เลย หนองบัวลำภ ู

 ประจวบคีรีขันธ   สพป.ประจวบคีรีขันธ เขต 2   ขอนแกน  สพป.ขอนแกน เขต 5 

 อุดรธานี   สพป.อุดรธานี เขต 2   สุราษฎรธาน ี  สพป.สุราษฎรธานี เขต 1  

    

-1- 



 -๑๘- 

จังหวัด ศูนยประสานงานคัดเลือก จังหวัด ศูนยประสานงานคัดเลือก 

 เลย   สพป. เลย เขต 3   ระนอง   สพป.ระนอง  

 หนองคาย   สพม.หนองคาย   ชุมพร   สพม.ชุมพร  

 มหาสารคาม   สพม.มหาสารคาม   สงขลา   สพม. สงขลา สตูล  

 รอยเอ็ด    สพม.รอยเอ็ด   ภูเก็ต   สพป.ภูเก็ต  

 กาฬสินธุ   สพป.กาฬสินธุ เขต 2   สตูล   สพป.สตูล  

 สกลนคร   สพม.สกลนคร   ตรัง   สพป.ตรัง เขต 1  

 นครพนม   สพป.นครพนม เขต 2   พัทลุง   สพม.พัทลุง  

 มุกดาหาร   สพป.มุกดาหาร   ปตตานี   สพป.ปตตานี เขต 1  

 นครศรีธรรมราช   สพป.นครศรธีรรมราช เขต 1   ยะลา   สพม.ยะลา  

 กระบี่   สพป.กระบี่   นราธิวาส   สพป.นราธิวาส เขต 1  

 พังงา   สพป.พังงา    

 
 
 
 
  

ประสิทธิ์    ราง/พิมพ 
 มธรุส       ตรวจทาน 

-2- 



แผนกำหนดการคัดเลือกนักเรียนและสถานศึกษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

ประจำปการศึกษา 2567 

 

******************* 

 

วัน/เดือน/ป ขั้นตอนดำเนินการ ผูรับผิดชอบ 
ภายใน 30 กันยายน 2567 - สถานศึกษาแจงความประสงคขอเขารับ 

การประเมิน ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
ทีส่ถานศึกษานั้นตั้งอยู (ทั้งประเภทนักเรียน 
และสถานศึกษา) 

เขตพ้ืนที่การศึกษา 

ภายใน 29 พฤศจิกายน 2567 - แตงตั้งคณะกรรมการอำนวยการฯ ระดับเขต
พ้ืนที่การศึกษา 

- ประชุมคณะกรรมการอำนวยการฯ ระดับเขต
พ้ืนที่การศึกษา เพ่ือวางแผนการประเมินและ
พิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการประเมิน  

- ชี้แจงแนวทางการคัดเลือกแกคณะกรรมการ
ประเมิน 

- คณะกรรมการประเมิน ออกประเมินนักเรียน
และสถานศึกษา ตามกำหนดเวลาที่เขตพ้ืนที่
การศกึษากำหนด 

- สรุปผลการประเมิน และรายงานผลการประเมิน 
ไปยังศูนยประสานงานระดับจังหวัด 

เขตพ้ืนที่การศึกษา 

ภายใน 30 ธันวาคม 2567 - แตงตั้งคณะกรรมการอำนวยการฯ ระดับจังหวัด 
- ประชุมคณะกรรมการอำนวยการฯ ระดับจังหวัด 

เพ่ือวางแผนการประเมิน และพิจารณาแตงตั้ง
คณะกรรมการประเมิน  

- ชี้แจงแนวทางการคัดเลือกแกคณะกรรมการ
ประเมิน 

- คณะกรรมการประเมินระดับจังหวัดออกประเมิน
นักเรียนและสถานศึกษา ตามกำหนดเวลา 

- สรุปผลการประเมิน และรายงานผลการประเมิน
ไปยังศูนยประสานงานระดับกลุมจังหวัด 

ศูนยประสานงาน
ระดับจังหวัด 

ภายใน 20 ธันวาคม  2567 - เสนอรายชื่อคณะกรรมการอำนวยการในระดับ
กลุมจังหวัด ให สพฐ. ออกคำสั่งแตงตั้งฯ 

ศูนยประสานฯ  
ระดับกลุมจังหวัด 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

วัน/เดือน/ป ขั้นตอนดำเนินการ ผูรับผิดชอบ 
21 ธันวาคม 2567  

-  
6 มกราคม 2568 

 

- เสนอคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการอำนวยการระดับ
กลุมจังหวัด ทั้ง 13 กลุมจังหวัด ใหเลขาธิการ กพฐ.  
ลงนามแตงตั้งเปนคณะกรรมการอำนวยการของ 
แตละศูนยประสานฯ 

- สงคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการอำนวยการในระดับ
กลุมจังหวัด ใหศูนยประสานฯ ระดับกลุมจังหวัด 
13 กลุมจังหวัด และผูเก่ียวของทราบ 

- เสนอ สพฐ. ขออนุมัติให ผชช. /นักวิชาการ สพฐ. 
ไปปฏิบัติราชการ ณ กลุมจังหวัดที่ไดรับการแตงตั้ง 

สทศ.สพฐ. 

7 – 31 มกราคม 2568 
 

- ประชุมเพ่ือวางแผนการดำเนินงานคัดเลือก/
พิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการประเมินในระดับ 
กลุมจังหวัด (ประชุมคณะกรรมการอำนวยการ 
ในระดับกลุมจังหวัด ครั้งที่ 1 ) 

- ประชุมชี้แจงคณะกรรมการประเมินฯ ในระดับ 
กลุมจังหวัดและกำหนดวันออกประเมิน  
(ตามคำสั่งชุดที่ประธานคณะกรรมการอำนวยการ 
ในระดับกลุมจังหวัดเปนผูลงนามแตงตั้ง) 

ศูนยประสานฯ  
ระดับกลุมจังหวัด 

1 กุมภาพันธ –  
31 มีนาคม 2568 

- ดำเนินการประเมินนักเรียน/สถานศึกษาในระดับ
กลุมจังหวัด 

- ประชุมเพ่ือพิจารณากลั่นกรองผลการประเมินฯ 
ระดับกลุมจังหวัด (ประชุมคณะอำนวยการในระดับ
กลุมจังหวัด ครั้งที่ 2)  

- สงรายงานผลการประเมินฯ นักเรียนและ
สถานศึกษาที่เขารับการคัดเลือก เพื่อรับรางวัล
พระราชทาน พรอมสงเอกสารการประเมินฯ  
ให สทศ. สพฐ. 

ศูนยประสานฯ  
ระดับกลุมจังหวัด 

1 – 30  เมษายน  2568 - ตรวจทานขอมูล/เอกสาร การประเมินนักเรียนและ
สถานศึกษาในระดับกลุมจังหวัดจำนวน 13 กลุม
จังหวัด พรอมจัดเตรยีมเอกสารการประชุมสรุปผล
การประเมินฯ ในระดับกลุมจังหวัด 

สทศ.สพฐ. 

9 พฤษภาคม 2568 - ประชุมคณะกรรมการดำเนินงานฯ ระดับการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือพิจารณาผลการคดัเลือกตามที่ระดับ
กลุมจังหวัดเสนอ 

สทศ.สพฐ. 

31 พฤษภาคม 2568 - สงผลการคัดเลือกใหกระทรวงศึกษาธิการพิจารณา
อนุมัติและประกาศผลการคัดเลือกตอไป 

สทศ.สพฐ. 

 


